
 58 – sábado, 24 de novembro de 2012 diário do exeCutivo minas Gerais - Caderno 1
AvISO DE LICITAÇÂO

A FuNDAÇÃO EZEQuIEL DIAS – torna público que realizará o Pre-
gão Eletrônico 235/2012, processo 2261032 – 508/2012, objeto: Aqui-
sição de suprimentos e utensílios para laboratório . O edital está disponí-
vel nos sites www .compras .mg .gov .br e www .funed .mg .gov .br . O envio 
das propostas comerciais será até as 08h00min do dia 14/12/2012, e o 
início da sessão de lances será às 09h00min do dia 17/13/2012 . Belo 
Horizonte, 23/11/2012 .

A FuNDAÇÃO EZEQuIEL DIAS – torna público que realizará o Pre-
gão Eletrônico 227/2012, processo 2261032 – 538/2012, objeto: Aqui-
sição de reagentes e produtos químicos . O edital está disponível nos 
sites www .compras .mg .gov .br e www .funed .mg .gov .br . O envio das 
propostas comerciais será até as 08h00min do dia 14/12/2012, e o iní-
cio da sessão de lances será às 10h00min do dia 14/12/2012 . Belo Hori-
zonte, 23/11/2012 .

6 cm -23 359475 - 1
COMuNICADO

A FuNDAÇÃO EZEQuIEL DIAS comunica aos participantes do Pre-
gão Presencial nº 006/2012, processo 2261032-383/2012, objeto: Aqui-
sição de reagentes e produtos químicos - matéria-prima para indústria 
farmacêutica, bem como demais interessados, em razão da manifesta-
ção de intenções de recurso das empresas C .A .S . Importação e Expor-
tação Ltda . e BRMAC Comercial Importadora de Matérias Primas Quí-
micas Farmacêuticas e Equipamentos Ltda, e por não ter sido julgada 
a admissibilidade das intenções de recurso no Portal de Compras, que 
REABRE os prazos para apresentação de razões e contrarrazões de 
recurso, ficando estipulados como datas limites o dia 28/11/2012 para 
apresentação de razões, e o dia 03/12/2012 para apresentação de con-
trarrazões . O processo encontra-se franqueado aos interessados . Belo 
Horizonte, 23/11/2012 .

4 cm -23 359472 - 1

fUndação HoSPITalar do 
eSTado de mInaS GeraIS

 CASA DE SAuDE PADRE DAMIÃO DE uBá - FHEMIG
 Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais, através da Casa de 
Saúde Padre Damião de ubá, comunica que se encontra á disposição 
dos interessados o seguinte Processo Licitatório:
- Processo Licitatório nº 85 /2012 – Modalidade : Pregão Eletrônico , 
para atender Aquisição de Equipamentos Médicos Hospitalares (Mate-
rial Permanente) para a Casa de Saúde Padre Damião de ubá : Abertura 
dia 05/12/2012 ás 09:00 Horas .

Os Editais poderão ser obtidos ou lidos gratuitamente no Setor de Com-
pras da Casa de Saúde Padre Damião de ubá, situado á Rodovia ubá 
/ Juiz de Fora km 06 , na Cidade de ubá – M .G (todos os Editais) , 
de Segunda a Sexta- Feira, no horário de 07:30 às 16:00h, ou ainda , 
se preferir , baixá-lo através do site www .compras .mg .gov .br (opção 
FORNECEDORES)

Maiores informações através do Telefone nº (32) 3533 – 8814

Nilton Flávio de Barros
 Chefe Suprimentos/Patrimônio
 Casa de Saúde Padre Damião ubá / FHEMIG 

5 cm -23 359421 - 1
HOSPITAL MARIA AMÉLIA LINS

Hospital Maria Amélia Lins/FHEMIG torna público que realizará 
Pregão Eletrônico nº 03/2012, referente ao processo nº 0502019 
000115/2012, para a aquisição de TELEvISORES LCD 32” E SuPOR-
TES PARA TELEvISORES DE ATÉ 37”para o Hospital Maria Amé-
lia Lins .
Pregão: dia 6-12-2012 às 10h .
Edital à disposição no site www .compras .mg .gov .br
Maiores informações tel 31-3239-9805
Belo Horizonte, 23 de novembro de 2012 .Setor de Compras/HMAL

3 cm -23 359190 - 1
 A Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais, por meio de sua 
unidade Administrativa Hospital Regional João Penido, avisa: - Extrato 
de Inexigibilidade de Licitação da Fundação Hospitalar do Estado de 
Minas Gerais/ FHEMIG – unidade: Hospital Regional João Penido .
- Objeto: Prestação de Serviços de Gestão de vales Transporte para o 
HRJP .
- Processo: 0519031 000316/2012
- Inexigibilidade: 005/2012
- Beneficiado: ASSOCIAÇÃO PROFISSIONAL DAS EMPRESAS 
DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS DE JuIZ DE FORA LTDA 
– CNPJ 19 .002 .476/0001-90
- valor total: R$ 676 .573 .573,80 (Seiscentos e setenta e seis mil, qui-
nhentos e setenta e três reais e oitenta centavos) .
- Dotação orçamentária: 2271 .10 .302 .002 .4006 .0001, Objetos Gasto 
339039-01, fontes 60 .1 e 10 .1 .
- Autorização: Dr . Márcio Luiz Itaboray / Diretor da unidade
- Ratificação: Dr. Antônio Carlos de Barros Martins / Presidente da 
FHEMIG
- Fundamento legal: Art . 25, Inciso I da Lei 8 .666/93;
Data da assinatura: 21 de outubro de 2012 .

5 cm -23 359356 - 1
 O CHPB/FHEMIG torna público que realizará os seguinte Pregão 
Eletrônico: Processo 0517048/286/2012, no dia 06/12/2012, às 09:00 
horas, para AQuISIÇÃO DE TECIDOS, AvIAMENTOS E vESTuá-
RIOS . Edital disponível no portal de compras: www .compras .mg .gov .
br ou no setor de Compras/CHPB/FHEMIG Barbacena/MG - Tel .
(32)3339-2643 – e-mail: chpb .compras@fhemig .mg .gov .br . 

2 cm -23 359342 - 1
 ExTRATO DE CONTRATO E TERMOS ADITIvOS DA
FuNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS

GERAIS – FHEMIG 

 Espécie: 1º Termo aditivo ao contrato firmado entre a FHEMIG/
Administração Central – Presidência e o(a) Johnson & Johnson do 
Brasil
Indústria e Comércio de Produtos para Saúde Ltda
Matrícula FHEMIG Nº: 10377130
Objeto:
Acréscimo na quantidade dos itens 1,2,11,13,16,19,20,21,24,25,26,28
,35,45,
50,52,53,54,55 e 59 .
valor: R$ 2 .080 .371,42 (total estimado)
vigência: 23/11/2012 a 31/12/2012
Número do Processo: 214/11 Modalidade: PREL
 Dotação Orçamentária:
 2271 .10 .302 .002 .4003 .0001, 2271 .10 .302 .002 .4004 .0001,
 2271 .10 .302 .002 .4006 .0001
 Objeto de gasto: 339030-13, F 10 .1
Data de Assinatura: 23/11/2012 

 Espécie: Distrato ao Termo de Cessão de Uso de Imóvel firmado entre 
a FHEMIG/
Administração Central – Presidência e o(a) Secretaria de Estado da 
Educação/
Escola Estadual Yolanda Martins
Matrícula FHEMIG Nº: 10366549
Objeto:
Rescisão do Termo de Cessão de uso de Imóvel assinado em 
17/03/1993, referente
à área ocupada pela Escola Estadual Yolanda Martins Silva .
Data de Assinatura: 20/11/2012 

 Espécie: Contrato de prestação de serviços firmado entre a FHEMIG/
Centro Hospitalar Psiquiátrico de Barbacena e o(a) Funerária Santa 
Casa Ltda
Matrícula FHEMIG Nº: 00668530
Objeto:
Prestação de serviços funerários para sepultamento de pacientes
 valor: R$ 15 .000,00 (total estimado)

 vigência: 12 (doze) meses, a partir da data da publicação
Número do Processo: 222/12 Modalidade: DPL
Dotação Orçamentária:
 2271 .10 .302 .002 .4001 .0001
Objeto de gasto: 339039-99, F 10 .1/60 .1
Data de Assinatura: 22/11/2012 

 Espécie: 4º Termo aditivo ao contrato firmado entre a FHEMIG/
Hospital Maria Amélia Lins e o(a) Consórcio Ótimo de Bilhetagem 
Eletrônica
Matrícula FHEMIG Nº: 01411389
Objeto:
Acréscimo de 25% ao valor do contrato, devido regulamentação da 
concessão
do benefício do vale-transporte .
 valor: R$ 79 .268,09 (total estimado)
vigência: 23/11/2012 a 31/12/2012
Número do Processo: 83/10 Modalidade: INEx . 01/10
Dotação Orçamentária:
 2271 .10 .302 .002 .4003 .0001
Objeto de gasto: 339039-01, F 10 .1/60 .1
Data de Assinatura: 23/11/2012

14 cm -23 359473 - 1

SecreTarIa de eSTado de 
deSenvolvImenTo SocIal

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENvOLvIMENTO SOCIAL

HOMOLOGAÇÃO
A Superintendente de Planejamento, Gestão e Finanças, baseada nas 
informações constantes do processo referente a licitação modalidade 
Pregão, tipo Eletrônico, sob o nº . 0090/2012, cujo objeto é a Aquisi-
ção de veículos e considerando que foram observados todos os requi-
sitos legais homologa o procedimento licitatório e a adjudicação feita 
pela pregoeira dos lotes relacionados abaixo, conforme Ata do referido 
processo .

 Empresa vencedora  Lote valor Adjudicado
 General Motors do Brasil 01 R$239 .700,00
 General Motors do Brasil 02 R$684 .000,00
 General Motors do Brasil 03 R$596 .750,00
 General Motors do Brasil 04 R$410 .500,08
Preço Global: R$1 .930 .950,08

Belo Horizonte, 22 DE NOvEMBRO DE 2012 .
LuCILENE MARTINS GuIMARÃES
Superintendente de Planejamento, Gestão e Finanças .

5 cm -22 359087 - 1
Extrato do 1º T .A . ao Conv . de Cooperação Financeira nº 564/2011 . 
Partes: EMG/SEDESE e o Albergue Santo Antônio – São João Del Rei/
MG . Objeto: Prorrogar a vigência até 30/03/2013 e alterar a redação 
da Cláusula Quarta do Convênio, conforme especificado nas Cláusulas 
Primeira e Segunda deste Termo Aditivo . Assinatura: 23/11/2012 .

Extrato do 2º T .A . ao Conv . de Cooperação Financeira nº 313/2011 . 
Partes: EMG/SEDESE e a Associação Ação Social pela vida - Ipa-
tinga/MG . Objeto: Prorrogar a vigência até 31/03/2013 . Assinatura: 
23/11/2012 .

Extrato do 1º T .A . ao Conv . de Cooperação Financeira nº 257/2011 . 
Partes: EMG/SEDESE e a Fundação Benjamin Guimarães – Hospital 
da Baleia – BH/MG . Objeto: Prorrogar a vigência por 06 (seis) meses . 
Assinatura: 08/11/2012 .

Extrato do 2º T .A . ao Conv . de Cooperação Financeira nº 268/2011 . 
Partes: EMG/SEDESE e a Província Carmelitana de Santo Elias – BH/
MG, com a interveniência do CEDCA/MG . Objeto: Prorrogar a vigên-
cia até 10/05/2013 . Assinatura: 09/11/2012 .

Extrato do 1º T .A . ao Conv . de Cooperação Financeira nº 1230/2011 . 
Partes: EMG/SEDESE e a Associação Distrital Pró-Desenvolvimento 
vila Pinheiro - Diamantina/MG . Objeto: Alterar o item v, subtem 1, 
para readequar as rubricas, conforme especificado na Cláusula Primeira 
deste Termo Aditivo . Assinatura: 23/11/2012 .

6 cm -23 359482 - 1

fUndação caIo marTInS

 FuNDAÇÃO CAIO MARTINS – FuCAM
 Contrato Nº24/2012- Fornecimento de equipamentos de padaria para 
os Centros Educacionais da FuCAM .
 Contratante: Fundação Educacional Caio Martins-Contratado: OuRO-
MAQ DISTRIBuIDORA LTDA .
 Objeto: Aquisição de equipamentos de padaria . Data da Assinatura: 
13/11/2012 . vigência: A partir da publicação .
 DotaçãoOrçamentária:2161 .08 .243 .174 .4298 .0001 .44 .90 .52 .14 .47 .1 .
0;2161 .08 .243 .174 .4298 .0001 .3390 .30 .19 .10 .1 .0; 2161 .08 .243 .174 .42
98 .0001 .44 .90 .52 .04 .47 .1 .0;
 2161 .08 .243 .174 .4298 .0001 .44 .90 .52 .12 .47 .1 .0 .

3 cm -23 359354 - 1

Fundação Educacional Caio Martins – FuCAM
Extrato: 1ºTermo Aditivo ao Contrato Nº14/11
Contratante: Fundação Educacional Caio Martins – FuCAM-Contra-
tada: Distribuidora de gás Super rápido de Buritizeiro LTDA .
 Objeto: O presente termo aditivo tem por finalidade aditar o valor glo-
bal do contrato Nº 14/11, bem como prorrogar o prazo de sua vigência 
até 31 de março de 2013 .
Dotação Orçamentária: 2161 .08 .243 .174 .4298 .0001 .339030 .27 .0 .10 .1

2 cm -23 359450 - 1

 FuNDAÇÃO CAIO MARTINS – FuCAM
 Contrato Nº25/2012- Fornecimento de equipamentos de padaria para 
os Centros Educacionais da FuCAM .
 Contratante: Fundação Educacional Caio Martins-Contratado: 
POTENT DISTRIBuIÇÃO E REPRESENTAÇÃO LTDA .
 Objeto: Aquisição de equipamentos de padaria . Data da Assinatura: 
23/11/2012 . vigência: A partir da publicação .
 DotaçãoOrçamentária:2161 .08 .243 .174 .4298 .0001 .44 .90 .52 .14 .47 .1 .
0;2161 .08 .243 .174 .4298 .0001 .3390 .30 .19 .10 .1 .0; 2161 .08 .243 .174 .42
98 .0001 .44 .90 .52 .04 .47 .1 .0;
 2161 .08 .243 .174 .4298 .0001 .44 .90 .52 .12 .47 .1 .0 .

3 cm -23 359386 - 1

fUndação de edUcação Para o 
TrabalHo de mInaS GeraIS

Extrato Rescisão Contrato de Prestação de Serviços 097/2012 (proc . 
089/12) . Partes: uTRAMIG e Laurita Pereira do Carmo da Silva . 
Objeto: rescisão do contrato a partir de 05/11/12 . Assinatura: 21/11/12 .

Extrato Rescisão Contrato de Prestação de Serviços 101/2012 (proc . 
082/12) . Partes: uTRAMIG e Marcela Sobreira Silva . Objeto: rescisão 
do contrato a partir de 25/11/12 . Assinatura: 22/11/12 .

ATO DE RATIFICAÇÃO
Ratifico o Ato de Inexigibilidade de Licitação (proc. 143/2012), com 
fulcro no art . 25, caput, Lei 8 .666/93, para contratação de Marcela 
Sobreira Silva . valor R$ 1 .452,00 . 2281 .12 .363 .143 .4254 .0001 .3390
36 .05 .0 .60 .1 .
Belo Horizonte, 22 de novembro de 2012 .
José Murilo Resende - Presidente uTRAMIG

Extrato Contrato Prestação de Serviços 163/2012 . Partes: uTRAMIG 
e Marcela Sobreira Silva . Objeto: prestação de serviços de professor 
de acordo com a Cláusula Primeira Do Objeto . vigência: 26/11/12 a 
31/12/12 . Assinatura 23/11/12 . R$ 1 .452,00 . 2281 .12 .363 .143 .4254 .0
001 .339036 .05 .0 .60 .1 .

5 cm -23 359244 - 1

SecreTarIa de eSTado de edUcação

 SuPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ENSINO DE MONTES 
CLAROS–– AvISO DE LICITAÇÃO – REF .: PREGÃO ELETRô-
NICO N .º 002/2012 . A Secretaria de Estado de Educação de Minas 
Gerais, por intermédio da Superintendência Regional de Ensino de 
Montes Claros, torna público, a Licitação Pregão Eletrônico N .º 
002/2012, que tem por objeto a contratação de empresa para Forneci-
mento de Combustíveis e produtos derivados de petróleo para Manu-
tenção da frota de veículos da SRE de Montes Claros, as propostas 
deverão ser enviadas através do site : www .compras .mg .gov .br na 
opção “PREGÃO”, até o dia 12/12/2012 as 08:59 h, a sessão pública 
terá início no dia 12/12/2012 às 09:00 h . um cópia do edital pode ser 
obtida no site www .compras .mg .gov .br, maiores informações poderão 
ser obtidas pelo telefone (38) 3201-2434 .

3 cm -23 359259 - 1
 SuP . REGIONAL DE ENSINO DE TEÓFILO OTONI

Extrato do Termo de Encerramento do Contrato nº 349164/2011 de Ser-
viço, firmado entre o ESTADO DE MINAS GERAIS por meio do(a) 
SEE e o(s) fornecedor(es) 09 .379 .717/0001-60 - CINTIA ASTOLFINA 
MuRTA PORTO DuQuE ME, Processo nº 1261037 000033/2011, 
Registro de preços realizado no SIRP . Objeto: Fornecimento de coffee-
break tipo 2 para atendimento a SRE T . Otoni . Encerramento do con-
trato a partir de 08/11/2012 .

2 cm -23 359261 - 1
 SECRETARIA DE ESTADO DE EDuCAÇÃO SuBSECRETARIA 
DE DESENvOLvIMENTO DA EDuCAÇÃO BáSICA SuPERIN-
TENDÊNCIA DE DESENvOLvIMENTO DA EDuCAÇÃO PRO-
FISSIONAL DIRETORIA DE EDuCAÇÃO PROFISSIONAL Edital 
de Credenciamento nº 03/2012 A Secretaria de Estado de Educação 
torna pública a retificação do resultado do julgamento dos Recursos dos 
Envelopes nº 01, nº 02 e único das Instituições participantes do Edital 
de Credenciamento nº 03/2012, cujo objeto é o Credenciamento de Ins-
tituições para composição da Rede Mineira de Formação Profissional 
Técnica de Nível Médio - PEP . Despacho: RECuRSOS NEGADOS 
pela Comissão de Credenciamento e RATIFICADOS pela Secretária 
de Estado de Educação, nos termos do item vIII .5 do Edital de Creden-
ciamento: 1) Instituto Educacional Cândida de Souza; 2) Multi Tech 
Comércio e Informática Ltda .; 3) Empresa de Pesquisa Agropecuária 
de Minas Gerais; 4) Sociedade Educacional de Timóteo; 5) Colégio 
Técnico Ibirité; 6) Fundação Educacional Montes Claros; 7) Fundação 
Educandário Santarritense; 8) Cenatec Serviços Educacionais Ltda .; 9) 
Escola Técnica de Formação Profissional de Minas Gerais; 10) Colégio 
Excelência de 1º e 2º Grau; 11) Sociedade Além-Paraibana de Educa-
ção; 12) unidade Ensino Moderno; 13) Goulart e Gonçalves Ltda .; 14) 
SM2 Treinamento e Consultoria Ltda .; 15) Sociedade Ginásio uberaba 
Ltda .; 16) Cooperativa de Ensino Técnico - COOPENTEC; 17) Centro 
Educacional Santa Edwiges Ltda . (unidade Nova Lima); 18) Fundação 
Dona Mindóca Rennó Moreira; 19) IESC -Instituto Educacional Santa 
Cruz Ltda.; 20) Meta Escola Técnica de Formação Profissional; 21) 
Escola de Artes Sol Ltda .; 22) Centro Educacional Beldani Ltda .; 23) 
Instituto Educacional Meta SS Ltda .; 24) Escola Técnica Egídio José 
da Silva Ltda.; 25) Ubá Escola Técnica Profissionalizante Ltda.; 26) 
Escola de Ensino Técnico Eurípedes Barsanulfo; 27) Associação Edu-
cacional Evangélica Luterana . 28) Colégio Anglo de Sete Lagoas Ltda . 
- ME . RECuRSOS PARCIALMENTE DEFERIDOS pela Comissão de 
Credenciamento e RATIFICADOS pela Secretária de Estado de Edu-
cação, nos termos do item vIII .5 do Edital de Credenciamento: 1) Fun-
dação Educacional Alto e Médio São Francisco; 2) Melgaço e Melgaço 
Cursos Ltda .; 3) Colégio Educacional de Suplência e Técnico Ltda .; 
4) Evata - Educação Avançada Ltda . RECuRSOS DEFERIDOS pela 
Comissão de Credenciamento: 1) Fundação Nossa Senhora de Gua-
dalupe; 2) Fundação Educacional de Caeté; 3) Amma Cursos Profis-
sionalizantes Ltda .; 4) Escola Comendador Geraldo Freire da Silva; 
5) Colégio visão Ltda .; 6) Fundação São Francisco xavier; 7) Supere 
Treinamento e Desenvolvimento Ltda .; 8) Fundação de Arte de Ouro 
Preto . As razões dos recursos e os julgamentos se encontram nos res-
pectivos processos . Belo Horizonte, 12 de novembro de 2012 . 

9 cm -23 359347 - 1
SuPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ENSINO DE uBERABA
AvISO DE LICITAÇÃO - REF .: PREGÃO ELETRôNICO
Nº 002/2012 – Processo compra nº1261039 32/2012 . A Secretaria de
Estado de Educação de Minas Gerais, por intermédio da Superinten-
dência Regional de Ensino de uberaba, torna pública a Licitação Pre-
gão Eletrônico nº 02/2012, que tem por objeto a aquisição de monitor 
de vídeo para computador conforme Anexo I (Termo de Referência) do 
Edital . As propostas comerciais deverão ser enviadas através do site: 
www .compras .mg .gov .br na opção “PREGÃO”, até o dia 06/12/2012, 
às 08h59min . A sessão pública terá início no dia 06/12/2012, às 
09h00min .
uma cópia do edital poderá ser obtida no site www .compras .mg .gov .
br . Maiores informações poderão ser obtidas por meio do telefone (34) 
3074-0008 .

Extrato do Contrato nº 392771/2012 de Serviço, firmado entre 
o ESTADO DE MINAS GERAIS por meio do(a) SEE e o(s) 
fornecedor(es) 07 .649 .383/0001-72 - CONSTRuTORA TRACO 
LTDA - EPP, Processo de compra nº 1261039 000025/2012, Pregão 
eletrônico . Objeto: Contratação de empresa para prestação serviços de 
manutenção (mão-de-obra e materiais conforme Planilha de Serviços – 
Anexo v) e acabamento no telhado do imóvel da sede da SRE/uberaba 
conforme Anexo I (Termo de Referência) . . valor total: R$ 55 .717,40 . 
vigência: 7 meses, de 14/11/2012 a 14/05/2013 . Dotação(oes) 
Orçamentária(s) nº: 1261 .12 .122 .701 .2085 .0001 .339039 .22 .0 .23 .1 . 
Assinatura: 14/11/2012 . Signatários: pela contratada CONSTRuTORA 
TRAÇO LTDA, pela contratante MINAS GERAIS SECRETARIA DE 
ESTADO DA EDuCAÇÃO .

6 cm -23 359263 - 1
SECRETARIA DE ESTADO DE EDuCAÇÃO / DGCC

Extrato do Contrato n .º 395827 . Data: 23/11/2012 . Partes: EMG/SEE e 
a Empresa Reis Office Products Comercial Ltda. Objeto: Aquisição de 
máquinas de calcular – Pregão 25/2012 . valor: R$118 .000,00 . Dotação: 
OP/2012: 1261 .12 .122 .701 .2085 .0001-4 .4 .90 .52-12 – Fonte: 60 .1 .0 . 
vigência: 12 (doze) meses contados da sua publicação . Assinantes: Ana 
Lúcia Almeida Gazzola e Jurema Fernandes Brandão Oliveira .

Extrato do Contrato n .º 395804 . Data: 23/11/2012 . Partes: EMG/SEE 
e a Empresa Minas Brasil Cooperativa de Transportes Ltda . Objeto: 
Prestação de serviços de transporte de alunos da rede pública de ensino 
no Município de Caratinga-MG . valor: R$1 .290 .120,40 . Dotação: 
OP/2012: 1261 .12 .361 .015 .4585 .0001 .3 .3 .90 .39 .45 – Fonte: 10 .1 .1 . 
vigência: 04 (quatro) meses contados da data da sua assinatura . Assi-
nantes: Ana Lúcia Almeida Gazzola e Luiz ubiratan Pires .

Extrato do Contrato n .º 395848 . Data: 23/11/2012 . Partes: EMG/SEE 
e a Empresa Associação de Desenvolvimento da Radiodifusão de 
Minas Gerais – ADTv . Objeto: Prestação de serviços de divulgação 
escrita, falada e televisada, compreendendo a produção de vídeos, pro-
gramas e campanhas de conteúdo institucional e pedagógico . valor: 
R$3 .126 .778,37 . Dotação: OP/2012: 1261 .12 .122 .701 .2001 .0001 .3 .3 .
90 .39 .09 – Fonte: 23 .1 .0 . vigência: 12 (doze) meses contados da sua 
publicação . Assinantes: Ana Lúcia Almeida Gazzola, Hugo Márcio 
Lemos Teixeira e Raul de Mattos Paixão Neto .

Extrato do Quarto Aditivo ao Contrato n .º 263108 . Data: 23/11/2012 . 
Partes: EMG/SEE e a Empresa Gráfica e Editora Mafali Ltda - ME. 
Objeto: Acréscimo de valor . valor: R$11 .328,61, perfazendo o total 
de R$ R$56 .649,59 . Dotações: OP/2012: 1261 .12 .361 .015 .4590 .0001
 .3 .3 .90 .39-31 – Fonte: 21 .1 .1; 1261 .12 .361 .015 .4590 .0001 .3 .3 .90 .39-
31 – Fonte: 10 .1 .1; 1261 .12 .362 .015 .4591 .0001 .3 .3 .90 .39-31 – Fonte: 
21 .1 .1; 1261 .12 .362 .015 .4591 .0001 .3 .3 .90 .39-31 – Fonte: 10 .1 .1 . Assi-
nantes: Ana Lúcia Almeida Gazzola e Diogo Rocha Leite .

Extrato do Aditivo n .º 62 .1 .3 .1027/2012 ao Convênio nº 
62 .1 .3 .1081/2009 . Data: 30/10/2012 . Partes: EMG/SEE e o Municí-
pio de Berilo . Objeto: Prorrogação de vigência / Obras .vigência: de 
30/10/2012 para 30/10/2013 .

Extrato do Contrato de Locação de Imóvel nº 394 .890 . Data: 19/11/2012 . 
Partes: SEE/MG e a Associação Casa de Guadalupe . Objeto: imóvel 
para funcionamento da E . E . João xxIII . Município: Itajubá – MG . 
valor: R$10 .000,00 . vigência: 19/11/2012 até 18/11/2014 . Dotação: 
OP/2012: 1261 .12 .361 .015 .4585 .0001 .339039 .20 – Fonte 23 .1 .1 . Assi-
nantes: Marli Francisca Soares e Daniel da Silva Barros .

Extrato do Contrato de Locação de Imóvel nº 394 .891 . Data: 
12/11/2012 . Partes: SEE/MG e Paulo César Pires . Objeto: imóvel para 
funcionamento da E . E . Dom João Antônio dos Santos (Salas Anexas) . 
Município: São Gonçalo do Rio Preto – MG . valor: R$700,00 . vigên-
cia: 12/11/2012 até 11/11/2013 . Dotação: OP/2012: 1261 .12 .361 .015 .4

585 .0001 .339036 .11 – Fonte 23 .1 .1 . Assinantes: Marli Francisca Soa-
res e Paulo César Pires .

Extrato do Contrato de Locação de Imóvel nº 394 .892 . Data: 
12/11/2012 . Partes: SEE/MG e Paulo César Pires . Objeto: imóvel para 
funcionamento da E . E . Dom João Antônio dos Santos (Salas Anexas) . 
Município: São Gonçalo do Rio Preto – MG . valor: R$1 .300,00 . vigên-
cia: 12/11/2012 até 11/11/2013 . Dotação: OP/2012: 1261 .12 .361 .015 .4
585 .0001 .339036 .11 – Fonte 23 .1 .1 . Assinantes: Marli Francisca Soa-
res e Paulo César Pires .

Extrato do Contrato de Locação de Imóvel nº 394 .893 . Data: 12/11/2012 . 
Partes: SEE/MG e Odilon Meira e Ângela Maria Seabra Rocha . 
Objeto: imóvel para funcionamento da E . E . Dom João Antônio dos 
Santos (cozinha) . Município: São Gonçalo do Rio Preto – MG . valor: 
R$650,00 . vigência: 12/11/2012 até 11/11/2013 . Dotação: OP/2012: 12
61 .12 .361 .015 .4585 .0001 .339036 .11 – Fonte 23 .1 .1 . Assinantes: Marli 
Francisca Soares e Odilon Meira e Ângela Maria Seabra Rocha .

Extrato do Contrato de Locação de Imóvel nº 394 .889 . Data: 
31/10/2012 . Partes: SEE/MG e Antônio Borges da Cunha e Terezinha 
Santos da Cunha . Objeto: imóvel para funcionamento da SRE de São 
Sebastião do Paraíso (parte/sala 10) . Município: São Sebastião do Para-
íso – MG . valor: R$550,00 . vigência: 01/11/2012 até 31/10/2017 . Dota-
ção: OP/2012: 1261 .12 .122 .701 .2085 .0001 .339036 .11 – Fonte 23 .1 .0 . 
Assinantes: Marli Francisca Soares e P/P Luiz Carlos da Cunha .

Retifica-se o extrato do parecer SEE/SCO/DGCC/LOC nº 34/2012, 
publicado em 13/11/2012, página 84, colunas II e III . Onde se lê: O 
contrato terá vigência de meses . Leia-se: O contrato terá vigência de 
60 (sessenta) meses .

18 cm -23 359485 - 1

SecreTarIa de eSTado de cUlTUra

–Extrato
Contrato nº 3933/0/12 – Partes: EMG/SEC e BvR NÉGOCIOS E 
CONSuLTORIA LTDA . Objeto: Contratação de empresa especiali-
zada na prestação de serviços aplicados à Tecnologia da Informação . 
Valor: R$ 59.667,19 ( cinqüenta e nove mil, seiscentos e sessenta e sete 
reais e dezenove centavos) . Dotação Orçamentária: 1271 .13 .392 .118 .1
015 .0001 .3390 .3927 .0 .10 .4
Belo Horizonte, 23 de novembro de 2012 . Eliane Parreiras/SEC e 
vicente de Paula Correa Rabello Beltrão .

2 cm -23 359467 - 1
Extrato

Contrato nº 3936/0/12 – Partes: EMG/SEC e GRáFICA ANDORINHA 
E EDITORA LTDA. Objeto: Contratação de serviços gráficos para 
impressão de folderes de divulgação dos 6 Museus administrativos . 
valor: R$ 21 .190,00 ( vinte e um mil, cento e noventa reais) . Dotação 
Orçamentária: 1271 .13 .391 .121 .4405 .0001 .3390 .3931 .10 .1 .1
 1271 .13 .391 .121 .4535 .0001 .3390 .3931 .10 .1 .1
Belo Horizonte, 23 de novembro de 2012 . Eliane Parreiras/SEC e Pedro 
Galvino de Bessa .

2 cm -23 359466 - 1

SecreTarIa de eSTado de cIêncIa, 
TecnoloGIa e enSIno SUPerIor

AvISO DE LICITAÇÃO
A Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior, torna 
público para conhecimento dos interessados, que se fará realizar lici-
tação na modalidade: Pregão Eletrônico, referente à contratação de 
19 cursos de capacitação à distância, Processo nº  .091/12 - Pregão nº 
031/12, para o dia 06/12/2012, às 09h  . Local: Rod . Prefeito Américo 
Gianetti, nº 4 .143, Ed . Gerais, 8º andar – Serra verde – Belo Horizonte 
– MG .
A sessão de lance ocorrerá no site: www .compras .mg .gov .br, no qual os 
interessados poderão retirar o presente Edital .
Belo Horizonte, 23 de novembro, de 2012 .

Narcio Rodrigues da Silveira - Secretário de Estado/SECTES - MG
3 cm -23 359439 - 1

AvISO DE LICITAÇÃO
A Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior, 
torna público para conhecimento dos interessados, que se fará reali-
zar licitação na modalidade: Pregão Eletrônico, referente à Aquisição 
de Equipamentos Implantação do Projeto Rede Tecnológico Ofciina de 
Culinária e Picolés, Processo nº . 93/12 - Pregão nº 034/12, para o dia 
06/12/2012, às 09h . Local: Rod . Prefeito Américo Gianetti, nº 4 .143, 
Ed . Gerais, 8º andar – Serra verde – Belo Horizonte – MG .
A sessão de lance ocorrerá no site: www .compras .mg .gov .br, no qual os 
interessados poderão retirar o presente Edital .
Belo Horizonte, 23 de novembro, de 2012 .

 Narcio Rodrigues da Silveira - Secretário de Estado/SECTES - MG
3 cm -23 359441 - 1

fUndação cenTro InTernacIonal de 
edUcação, caPacITação e PeSqUISa 
aPlIcada em áGUaS - HIdroeX

Homologação e Adjudicação
 Modalidade: Pregão Eletrônico nº12/2012 . Objeto: Adaptação do 
Laboratório de Pesquisa da Fundação uNESCO-HIDROEx em Fru-
tal – MG . Licitante vencedor: Lote Único: RLR Indústria e Comércio 
de Móveis Ltda -ME, valor: R$220 .000,00 .B .Hte, 23/11/2012 . Octávio 
Elísio Alves de Brito, Presidente .

2 cm -23 359440 - 1

fUndação cenTro TecnolóGIco 
do eSTado de mInaS GeraIS

ExTRATO DE INSTRuMENTO CONTRATuAL 

Contrato No1-12/2012 – Contratante: CETEC - Contratado: CARLOS 
MOREIRA MENDES – Objeto: prestação de serviços técnicos profis-
sionais especializados ao Setor de Testes Físicos, da Diretoria de Desen-
volvimento e Serviços Tecnológicos, na área de “Inspeção Técnica para 
Fins Fiscais”, à Receita Federal do Brasil, e atividades correlatas na 
área de Inspeção Técnica de mercadorias importadas das empresas inte-
ressadas . - Prazo: 02 meses - valor: R$ 7 .800,00 (sete mil e oitocentos 
reais) - Dotação orçamentária: 2081 .19 .573 .190 .4028 .001 .339036-05
 .0 .60 .1 - Assinado em: 01 .11 .2012

3 cm -23 359326 - 1

fUndação de amParo à PeSqUISa 
do eSTado de mInaS GeraIS

Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado 
de Minas Gerais - FAPEMIG

Assunto: Extrato do Contrato de Partilhamento de Titularidade de 
Tecnologia 13 .033/12 . Partícipes: A Fundação de Amparo à Pesquisa 
do Estado de Minas Gerais – FAPEMIG, a universidade Estadual de 
Montes Claros – uNIMONTES, a Fundação de Ensino e Tecnologia 
de Alfenas – FETA e a universidade José do Rosário vellano - uNI-
FENAS . Objeto: determinar condições de cotitularidade da tecnologia 
intitulada “Coletor de Impressões Palmares”, depositado junto ao INPI, 
sob o nº BR202012001443-8, doravante denominada Tecnologia . Data 
de assinatura: 13/09/12 . vigência: durante o prazo de proteção jurídica 
da Tecnologia, contados a partir da data de sua assinatura . Signatários: 
Prof . Cláudio Furtado Soares – Assessor Adjunto de Planejamento e 
Gestão, por Paulo kleber Duarte Pereira – Diretor de Planejamento, 
Gestão e Finanças da FAPEMIG, João dos Reis Canela – Reitor da 
uNIMONTES, Larissa Araújo velano – Presidente da FETA, Maria do 
Rosário Araújo velano – Reitora da uNIFENAS . Obs: A publicação 
extemporânea deste instrumento deu-se em virtude da demora na tra-
mitação externa .

4 cm -23 359145 - 1


